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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 02/05/2023, N. 4870 DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICATO SULLA 
GAZZETTA UFFICIALE 12/05/2023, n. 36 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO 
SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 240/2010, PRESSO IL 
POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - 
PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE (COD. PROCEDURA 2023_RTDA_DASTU_7). 

 
RELAZIONE FINALE 

 
La Commissione Giudicatrice, nominata con D.R. rep. N. 6763 prot. N. 140320 del 16/06/2023, composta dai seguenti 
professori: 
 
Prof. MORONI Stefano - Politecnico di Milano; 
Prof. MUSCO Francesco - Università IUAV di Venezia; 
Prof.ssa PERRONE Camilla - Università degli Studi di Firenze, 
 
si è insediata il giorno 19 luglio 2023 alle ore 15.30. 
Ogni Commissario si è collegato dalla propria postazione telematica. 
 
In apertura di seduta i componenti della Commissione giudicatrice hanno individuato il Presidente ed il Segretario della 
Commissione: 

STEFANO MORONI, PROFESSORE ORDINARIO PRESSO Politecnico di Milano, Presidente; 
CAMILLA PERRONE, PROFESSORE ASSOCIATO presso Università di Firenze, Segretario. 
 
Ognuno dei membri della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino al IV 
grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall’Art. 1 della Legge 
20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come regolato dall’Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 
20.05.2016, n. 76 con gli altri componenti della stessa Commissione e che non sussistevano le cause di astensione di cui agli 
artt. 51 e 52 del c.p.c. 
 
I componenti della Commissione Giudicatrice e il Segretario della stessa hanno dichiarato inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis del 
D.Lgs. 165/2001, di non aver riportato condanne penali, anche con sentenze non passate in giudicato, in reati previsti nel capo 
I del titolo II del libro secondo del codice penale. 
 
La Commissione ha fissato in tale seduta i criteri e i parametri con i quali è stata effettuata la valutazione dei titoli e della 
produzione scientifica, stabilendo il punteggio massimo e quello minimo al di sotto del quale non si consegue l’idoneità. 
 
Il 19 settembre alle ore 10.15 la Commissione si è riunita, in forma telematica, per prendere visione dell’elenco dei candidati, 
che risultavano essere: 
 

1) Bianchi Irene 
2) Caramaschi Sara 
3) Faraone Claudia  
4) Jones Zachary Mark 
5) Iliou Romain 
6) Ranzini Alice 
7) Salerno Giacomo-Maria 

 
Ognuno dei componenti della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino 
al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall’Art. 1 della Legge 
20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come regolato dall’Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 
20.05.2016, n. 76 con i candidati e che non sussistevano le cause di astensione di cui all’art 51 c.p.c. e 52 del c.p.c. 
 
La Commissione, dopo adeguata valutazione e sulla base dei criteri stabiliti nella prima riunione, ha proceduto collegialmente 
all’espressione di un motivato giudizio analitico sui titoli, considerando specificamente la significatività che essi assumono in 
ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di 
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dottorato, valutando inoltre la consistenza complessiva della produzione scientifica dei candidati, l'intensità e la continuità 
temporale della stessa. 
La Commissione, sulla base dei giudizi espressi, ha proceduto ad una valutazione comparativa dei candidati esprimendo quindi, 
collegialmente e per ciascun candidato, un motivato giudizio complessivo. 
Tali valutazioni vengono allegate alla presente relazione finale e ne costituiscono parte integrante (allegato n. 1 alla relazione 
finale). 
A seguito della valutazione preliminare sono stati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica con 
la Commissione i seguenti candidati: 
 

1) Bianchi Irene 
2) Caramaschi Sara 
3) Faraone Claudia  
4) Jones Zachary Mark 
5) Ranzini Alice 
6) Salerno Giacomo-Maria 

 
il giorno 12 ottobre alle ore 11,20, la Commissione si è riunita, in forma telematica, per prendere visione dell’elenco dei 
candidati ammessi alla discussione. 
Alle ore 11,32 si è proceduto all’appello dei candidati convocati alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, 
e alla prova di accertamento della lingua, che si è svolta in forma telematica. 
 
Risultavano presenti i candidati sottoindicati dei quali veniva accertata l’identità personale mediante l’esibizione, tramite 
webcam, di un documento di identità in corso di validità. 
I candidati sono stati chiamati a sostenere la discussione in ordine alfabetico: 
 

1) Bianchi Irene 
2) Caramaschi Sara 
3) Faraone Claudia  
4) Jones Zachary Mark 
5) Ranzini Alice 
6) Salerno Giacomo-Maria 

 
 
Con il consenso di tutti gli altri candidati, Claudia Faraone chiede di essere sentita per prima per problemi personali. 
 
Alle ore 11,34 la Commissione inizia il colloquio con il candidato Faraone Claudia.               
Il colloquio termina alle ore 11,50. 
 
Alle ore 11,54 la Commissione inizia il colloquio con il candidato Bianchi Irene.               
Il colloquio termina alle ore 12,09. 
 
Alle ore 12,10 la Commissione inizia il colloquio con il candidato Caramaschi Sara.               
Il colloquio termina alle ore 12.28. 
 
Alle ore 12,29 la Commissione inizia il colloquio con il candidato Jones Zachary Mark.               
Il colloquio termina alle ore 12,44. 
 
Alle ore 12,45 la Commissione inizia il colloquio con il candidato Ranzini Alice.               
Il colloquio termina alle ore 13,00. 
 
Alle ore 13,00 la Commissione inizia il colloquio con il candidato Salerno Giacomo-Maria.               
Il colloquio termina alle ore 13,15. 
 

 
A seguito della discussione, dopo adeguata valutazione, sulla base ai criteri stabiliti e dei giudizi espressi nella valutazione 
preliminare, la Commissione ha proceduto all’attribuzione di un punteggio ai singoli titoli, a ciascuna delle pubblicazioni 
presentate ed alla consistenza complessiva della produzione scientifica, l'intensità e la continuità temporale della stessa, 
nonché alla valutazione della conoscenza della lingua straniera. 
Tali valutazioni vengono allegate alla presente relazione finale e ne costituiscono parte integrante (allegato n. 2 alla relazione 
finale). 
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È stata quindi redatta una graduatoria di merito tenendo conto dei punteggi conseguiti (allegato n. 3 alla relazione finale). 
 
LA COMMISSIONE 

 

Prof. Stefano Moroni (Presidente)   _________________________________ 

Prof. Francesco Musco (Componente)   _________________________________ 

Prof. Camilla Perrone (Segretario)   _________________________________ 
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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 02/05/2023, N. 4870 DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICATO SULLA 
GAZZETTA UFFICIALE 12/05/2023, n. 36 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO 
SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 240/2010, PRESSO IL 
POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - 
PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE (COD. PROCEDURA 2023_RTDA_DASTU_7). 

 
ALLEGATO n.1 alla RELAZIONE FINALE 

 

CANDIDATO: Irene Bianchi 
 

 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 
 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di 
ricerca o 
equipollenti, 
ovvero, per i 
settori interessati, 
il diploma di 
specializzazione 
medica o 
equivalente, 
conseguito in 
Italia o all'Estero 

Dottorato in Urban Planning, Policy and Design (Politecnico di Milano). 

Pienamente congruente con il settore concorsuale. 

Eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in 
Italia o all'Estero 

Lecturer all’Università di Berlino. 
Teaching assistant in Italia, sia al Politecnico di Milano sia allo IUAV.  
Co-supervisor di tesi di laurea. 
 
Nel complesso l’attività risulta qualificata. 

Documentata 
attività di 
formazione o di 
ricerca presso 
qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Post-doc allo IUAV. Post-doc al Politecnico di Milano.  
Visiting researcher al King’s College (London) e all’Università di Cataluna. 
 
Nel complesso l’attività risulta molto buona e qualificata. 
 

Organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione 
agli stessi 

Partecipazione a vari gruppi di ricerca su progetti Europei sia al Politecnico di 
Milano sia allo IUAV. Per uno dei progetti è WP leader. 
 
Nel complesso l’attività risulta molto buona e qualificata. 
 

Relatore a 
congressi e 

Partecipazione a numerosi convegni e seminari nazionali e internazionali. 
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convegni nazionali 
e internazionali 

Nel complesso l’attività risulta molto buona e qualificata. 
 

Premi e 
riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

Nessun premio segnalato 

 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM: La candidata presenta titoli significativi; si 
segnala una buona attività didattica e una significativa capacità di collaborazione e coordinamento di attività di 
ricerca. 
 

 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 

Numero 
pubbl. 

Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio 

1 Articolo su rivista: “Conceptualizing digital transformations…” (2023) ottimo 

2 Articolo su rivista: “Signals of sustainability…” (2023) ottimo 

3 Contributo in volume:  “Space, politics and conflicts…” (2015) ottimo 

4 Contributo in volume: “Planning and Climate Change…” (2015) buono 

5 Contributo in volume: “Understanding post-disaster…” (2018) buono 

6 Atti di convegno: “Cultural interventions…” (2022) soddisfacente 

7 Atti di convegno: “Making public administrations…” (2022) buono 

8 Atti di convegno: “Sperimentare spazi…” (2023) buono 

9 Atti di convegno: “Servizi urbanistici…” (2023) soddisfacente 

10 Atti di convegno: “Social innovation…” (2017) buono 

11 Libro (pubblicazione tesi di dottorato): “How do flood…” (2021) buono 

12 Report Espon: “Digital innovation…” (2022) soddisfacente 

 
 
GIUDIZIO SULLE PUBBLICAZIONI: La candidata presenta una buona e continuativa produzione scientifica. 
 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO. La candidata presenta titoli significativi; si segnala in particolare una buona 
attività didattica e una significativa capacità di collaborazione e coordinamento di attività di ricerca. La candidata 
presenta inoltre una buona e continuativa produzione scientifica. Il profilo scientifico complessivo risulta maturo. 
 

 
 
 

CANDIDATO: Sara Caramaschi 
 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 
 

TITOLO GIUDIZIO 
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Dottorato di 
ricerca o 
equipollenti, 
ovvero, per i 
settori interessati, 
il diploma di 
specializzazione 
medica o 
equivalente, 
conseguito in 
Italia o all'Estero 

Dottorato di ricerca a ROMA Tre. 

Congruente con il settore concorsuale. 

Eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in 
Italia o all'Estero 

Lecturer presso GSSI, Università di Roma La Sapienza e attività di mentoring e 
assistenza alla didattica. 
 
Nel complesso l’attività risulta buona. 
 
 
 

Documentata 
attività di 
formazione o di 
ricerca presso 
qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Visiting researcher presso Politecnico di Torino, UC Berkeley, Columbia University. 
 
Nel complesso le attività risultano buone. 

Organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione 
agli stessi 

Partecipazioni a vari gruppi di ricerca prevalentemente nazionali. 
 
Nel complesso le attività risultano buone. 

Relatore a 
congressi e 
convegni nazionali 
e internazionali 

Si segnala la partecipazione a convegni e seminari nazionali e internazionali. 
 
Nel complesso le attività di relatore risultano buone. 

Premi e 
riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

Si segnalano premi, ad esempio AESOP Young academic conference. 
 
Alcuni premi significativi. 

 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM: La candidata presenta titoli significativi; si 
segnala una buona attività didattica e una significativa capacità di collaborazione ad attività di ricerca. 
 

 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
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Numero 
pubbl. 

Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio 

1 Articolo su rivista: “Ingredients for displacements…” (2023) buono 

2 Articolo su rivista: “Il verbo abitare…” (2021) buono 

3 Articolo su rivista: “Design actions…” (2020) ottimo 

4 Articolo su rivista: “Making public spaces…” (2019) buono 

5 Articolo su rivista: “Counteracting…” (2017) buono 

6 Articolo in rivista: “Stessi spazi..” (2021) buono 

7 Articolo su rivista: “Abitare nell’Italia urbana…” (2018) soddisfacente 

8 Articolo in rivista: “Reconceptualising…” (2021) ottimo 

9 Contributo in volume: “Nei territori sismici…” (2023) buono 

10 Contributo in volume: “Post-disaster…” (2021) buono 

11 Contributo in volume: “Public markets…” (2014) buono 

12 Curatela “Exploring Identities…” (2019) Soddisafente 

 
 
GIUDIZIO SULLE PUBBLICAZIONI: La candidata presenta una buona e continuativa produzione scientifica. 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO. La candidata presenta titoli significativi; si segnala una buona attività didattica 
e una significativa capacità di collaborazione ad attività di ricerca. La candidata presenta inoltre una buona e 
continuativa produzione scientifica. Il profilo scientifico risulta maturo. 

 
 
 

 
CANDIDATO: Faraone Claudia 

 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 
 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di 
ricerca o 
equipollenti, 
ovvero, per i 
settori interessati, 
il diploma di 
specializzazione 
medica o 
equivalente, 
conseguito in 
Italia o all'Estero 

Dottorato in Culture e trasformazioni della città e del territorio (Roma3) 

Pienamente congruente con il settore concorsuale. 

Eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in 
Italia o all'Estero 

Adjunct professor in Italia (specialmente allo IUAV, Venezia) e all’estero (Ghent) 
Attività di tutoring. Co-supervisor di tesi di laurea e di una tesi di dottorato. 
 
Nel complesso l’attività risulta buona.  
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Documentata 
attività di 
formazione o di 
ricerca presso 
qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Master degree in Architettura (IUAV, Venezia). Master Urbanism, Strategies and Design 
for Cities and Territories (Joint program: UPC, TU, KU). Collaborazione ad attività di 
ricerca in Italia (assegni di ricerca a Udine, Venezia, Padova). Visiting research fellow 
presso università straniere 
 
Nel complesso l’attività risulta molto buona e qualificata. 

Organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione 
agli stessi 

Partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali. 
 
Nel complesso l’attività risulta molto buona e qualificata. 

Relatore a 
congressi e 
convegni nazionali 
e internazionali 

Partecipazione a diversi convegni e seminari nazionali e internazionali. 
 
Nel complesso l’attività risulta buona. 

Premi e 
riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

Non si segnalano particolari premi e riconoscimenti 

 
 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM: La candidata presenta titoli significativi; si segnala 
una buona attività didattica e una buona capacità di collaborazione ad attività di ricerca. 
 

 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 

Numero 
pubbl. 

Tipo/Titolo Pubblicazione 
Giudizio 

 

1 Articolo in rivista: “Verso la transizione ecologica…” buono 

2 Contributo in volume: “Urban space…” (2023) soddisfacente 

3 Contributo in volume: “Un atlante del cambiamento…” (2021) buono 

4 Contributo: “Venise…” (2021) soddisfacente 

5 Contributo: “Intermittent…” (2008) soddisfacente 

6 Articolo in rivista: “Territorial challenges…” (2022) ottimo 

7 Articolo in rivista: “L’Aquila in tre atti…” (2015) soddisfacente 

8 Articolo in rivista: “Rigenerazione urbana…” soddisfacente 

9 Articolo in rivista: “(Un)making space for manufacturing…” (2022) ottimo 

10 Articolo in rivista: “Una temporaneità stabile” (2020) soddisfacente 

11 Articolo in rivista: “Confini e spazio-temporaneità…” (2017) buono 

12 Libro: Abitare collettivo (2023) Ottimo 
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GIUDIZIO SULLE PUBBLICAZIONI: La produzione scientifica della candidata è di livello buono, con una discreta 
consistenza e continuità. 
 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO. La candidata presenta titoli significativi; si segnala una buona attività didattica 
e una buona capacità di collaborazione ad attività di ricerca. La produzione scientifica della candidata è di livello 
buono, con una discreta consistenza e continuità. Il profilo scientifico risulta per alcuni aspetti ancora in costruzione. 

 
 
 

 

CANDIDATO: Iliou Romain 
 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 
 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di 
ricerca o 
equipollenti, 
ovvero, per i 
settori interessati, 
il diploma di 
specializzazione 
medica o 
equivalente, 
conseguito in 
Italia o all'Estero 

Dottorato di ricerca al Politecnico di Milano. 

Solo parzialmente congruente con il settore concorsuale. 

Eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in 
Italia o all'Estero 

Esperienze di assistenza alla didattica. 
 
Nel complesso l’attività è discreta. 
 
 
 

Documentata 
attività di 
formazione o di 
ricerca presso 
qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Oltre alla laurea in architettura, ha ottenuto diplomi universitari anche in discipline non 
pienamente coerenti con il settore. 
 
Nel complesso le attività risultano discrete. 

Organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 

Partecipazioni a gruppi di ricerca. 
 
Nel complesso le attività risultano buone. 
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partecipazione 
agli stessi 

Relatore a 
congressi e 
convegni nazionali 
e internazionali 

Si segnala la partecipazione ad alcuni seminari e convegni. 
 
Nel complesso le attività di relatore risultano buone. 

Premi e 
riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

Non si segnalano premi particolari. 
 
 

 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM: Il candidato presenta titoli soddisfacenti 
 

 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 

Numero 
pubbl. 

Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio 

1 Articolo in rivista: “Patrimoine et memoire…” (2018) soddisfacente 

2 Contributo in volume: “Un nuovo volto per la scuola…” (2020) soddisfacente 

3 Contributo in volume: “Gouttieres et imaginaires…” (2022) soddisfacente 

4 Contributo: “L’architettura delle scuole…” (s.d.) soddisfacente 

5 Contributo in volume: “Une inondation…” (2021) soddisfacente 

6 Contributo in volume: “Ville et agriculture…” (in corso di pubbl.) soddisfacente 

7 Atti di convegno: “Clima e pubblica utilità” (2022) buono 

8 Tesi di dottorato: “Modernité…” (2017) buono 

 
 
GIUDIZIO SULLE PUBBLICAZIONI: Il candidato presenta una moderata produzione scientifica. 
 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO. Il candidato presenta titoli soddisfacenti e una moderata produzione 
scientifica. Il profilo scientifico del candidato non pare ancora completamente maturo. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

CANDIDATO: Jones Zachary Mark  
 
 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 
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TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di 
ricerca o 
equipollenti, 
ovvero, per i 
settori interessati, 
il diploma di 
specializzazione 
medica o 
equivalente, 
conseguito in 
Italia o all'Estero 

Dottorato in Urban Planning, Design and Policy (Politecnico di Milano) 

Pienamente congruente con il settore concorsuale. 

Eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in 
Italia o all'Estero 

Teaching assistant and adjunct professor in Italia e USA. Attività di tutoring. Co-
supervisor di tesi di laurea. 
 
Nel complesso l’attività risulta buona e qualificata. 

Documentata 
attività di 
formazione o di 
ricerca presso 
qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Bachelor of Architecture alla Penn State University (USA). Forme varie di 
collaborazione ad attività di ricerca in Italia e USA. Post-doc  
 
Nel complesso l’attività risulta molto buona e qualificata. 

Organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione 
agli stessi 

Partecipazione a vari gruppi di ricerca; si segnala in particolare HOMEE. 
 
Nel complesso l’attività risulta molto buona e qualificata. 

Relatore a 
congressi e 
convegni nazionali 
e internazionali 

Partecipazione a numerosi convegni e seminari nazionali e internazionali. 
 
Nel complesso l’attività risulta molto buona e qualificata. 

Premi e 
riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

Alcuni riconoscimenti individuali (e.g. Design Excellence Award). 
 
Nel complesso discreti. 

 
 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM: Il candidato presenta titoli significativi; si segnala 
una buona attività didattica continuativa e una significativa capacità di collaborazione ad attività di ricerca. 
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MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 

Numero 
pubbl. 

Tipo/Titolo Pubblicazione 
Giudizio 

 

1 Contributo in volume: “Going beyond tourism attraction” (2022) buono 

2 Contributo in volume: “Umbrellas, incubators, mothers and killers”(2021) soddisfacente 

3 Contributo in volume: “Buildings and architecture” (2023) buono 

4 
Contributo in volume: “Rethinking the resilience paradigm in cultural 
heritage” 

buono 

5 Articolo in rivista: “Short-term gains and long-term challenges…” (2022) ottimo 

6 Articolo in rivista: “Platform spaces” (2020) buono 

7 
Articolo in rivista: “What difference does democratic local governance 
make?” (2019) 

ottimo 

8 Articolo in rivista: “Policy and practice” (2019) ottimo 

9 Articolo in rivista: “Developing and identitities-based approach…” (2023) buono 

10 
Articolo in rivista: “Mega-events and the preservation of urban heritage” 
(2018) 

ottimo 

11 
Articolo in rivista: “Changing mega-events’s spatial strategies and cultural 
policy” (2022) 

buono 

12 Libro: “Cultural mega-events” (2020) ottimo 

 
 
GIUDIZIO SULLE PUBBLICAZIONI: Il candidato presenta una produzione scientifica molto buona e continuativa. 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO: Il candidato presenta titoli significativi; si segnala una buona attività 
didattica continuativa e una significativa capacità di collaborazione ad attività di ricerca. Il candidato presenta una 
molto buona e continuativa produzione scientifica. Il profilo scientifico è maturo. 

 
 

 

CANDIDATO: Ranzini Alice 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 
 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di 
ricerca o 
equipollenti, 
ovvero, per i 
settori interessati, 
il diploma di 
specializzazione 
medica o 
equivalente, 
conseguito in 
Italia o all'Estero 

Dottorato in Pianificazione Territoriale e Politiche Pubbliche per il Territorio (IUAV, 
Venezia). 

Pienamente congruente con il settore concorsuale. 

 



 

Pag. 10 – ALLEGATO n. 1 alla RELAZIONE FINALE 

 

Eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in 
Italia o all'Estero 

Teaching assistant and adjunct professor in Italia. Attività di tutoraggio. 
 
L’attività risulta buona e qualificata. 
 

Documentata 
attività di 
formazione o di 
ricerca presso 
qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Laurea Triennale e specialistica presso Politecnico di Milano. Partecipazione a gruppi di 
ricerca. Post-doc. 
 
L’attività risulta buona e qualificata. 
 
 

Organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione 
agli stessi 

Partecipazione a vari gruppi di ricerca prevalentemente nazionali. 
 
L’attività risulta buona e qualificata. 
 

Relatore a 
congressi e 
convegni nazionali 
e internazionali 

Partecipazione a numerosi convegni e seminari nazionali e internazionali. 
 
L’attività risulta buona e qualificata. 
 

Premi e 
riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

Premio “Giovanni Ferraro” tesi di dottorato. 
 
Il premio risulta significativo. 

 
 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM: La candidata presenta buoni titoli, tra cui attività 
didattica continuata e collaborazioni ad attività di ricerca. 

 
 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 

Numero 
pubbl. 

Tipo/Titolo Pubblicazione 
Giudizio 

 

1 Contributo in atti: ”I valori dell’informalità abitativa” buono 

2 
Pubblicazione in proceedings: “Il ruolo del terzo settore…” (2023, 
forthcoming) 

soddisfacente 

3 Contributo in volume: “La rappresentazione condivisa…” (2018) buono 

4 Contributo in volume: “(Grandi) patrimoni sotto osservazione” (2017) buono 

5 Articolo in rivista: “Problematizing…” (2021) buono 

6 Contributo in volume: “Questione abitativa…” (2022) buono 

7 Contributo in volume: “Guardare ai margini per ripensare la città” (2023) buono 

8 Articolo in rivista: “Spatial (in)justice in pandemic times” (2021) buono 
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9 Articolo in rivista: “Including the exlcuded…” (2021) buono 

10 Articolo in rivista: “Troppo competenti?...” (2018) buono 

11 Articolo in rivista: “Rigenerazione urbana dal basso” (2022) soddisfacente 

12 Libro: “L’ultima Milano” (2021) Ottimo 

 
 
GIUDIZIO SULLE PUBBLICAZIONI: La candidata presenta buone pubblicazioni con una certa continuità. 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO: La candidata presenta buoni titoli, tra cui attività didattica continuata e 
collaborazioni ad attività di ricerca. La candidata presenta buone pubblicazioni con una certa continuità. Il profilo 
scientifico è in sicura formazione. 
 
 

 
 

 

CANDIDATO: Giacomo-Maria Salerno 
 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 
 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di 
ricerca o 
equipollenti, 
ovvero, per i 
settori interessati, 
il diploma di 
specializzazione 
medica o 
equivalente, 
conseguito in 
Italia o all'Estero 

Dottorato in Ingegneria dell’architettura e dell’urbanistica alla Sapienza di Roma. 

Pienamente congruente con il settore concorsuale. 

Eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in 
Italia o all'Estero 

Alcune esperienze e collaborazioni nella didattica. 
 
Nel complesso l’attività risulta soddisfacente.  
 

Documentata 
attività di 
formazione o di 
ricerca presso 
qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Visiting research fellow presso università di Barcellona. 
 
Nel complesso l’attività risulta discreta. 

Organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 

Partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali. 
 
Nel complesso l’attività risulta buona. 
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gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione 
agli stessi 

Relatore a 
congressi e 
convegni nazionali 
e internazionali 

Partecipazione a convegni e seminari nazionali e internazionali. 
 
Nel complesso l’attività risulta buona. 

Premi e 
riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

Non si segnalano particolari premi e riconoscimenti 

 
 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM: Il candidato presenta titoli buoni, tra cui attività 
didattica e alcune collaborazioni ad attività di ricerca. 
 

 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 

Numero 
pubbl. 

Tipo/Titolo Pubblicazione 
Giudizio 

 

1 Articolo in rivista: “Venice as a short-term city….” (2020) ottimo 

2 Articolo in rivista: “Touristification…” (2022) ottimo 

3 Articolo in rivista: “Rigenerazione urbana…” (2022) buono 

4 Articolo in rivista: “Industria turistica…” (2018) buono 

5 Contributo in volume: “Movimenti sociali…” (2022) buono 

6 Contributo in volume: “Daily anthropocene…” (2022) soddisfacente 

7 Contributo in volume: “The city as an organism…” (2021) buono 

8 Contributo in volume: “Ritorno alla laguna” (2016) soddisfacente 

9 Contributo in volume: “Leggere la laguna…” (2023) soddisfacente 

10 Contributo in volume: “Venezia è una nave…” (2023) soddisfacente 

11 Contributo in atti: “Storie di riappropriazione…” (2020) soddisfacente 

12 Libro: Per una critica dell’economia turistica buono 

 
 
GIUDIZIO SULLE PUBBLICAZIONI: Il candidato presenta pubblicazioni soddisfacenti. 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO. Il candidato presenta titoli buoni, tra cui attività didattica e alcune 
collaborazioni ad attività di ricerca. Il candidato presenta pubblicazioni soddisfacenti. Il profilo scientifico del 
candidato è ancora in fase di consolidamento. 
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LA COMMISSIONE 

 

Prof. Stefano Moroni (Presidente)   _________________________________ 

Prof. Francesco Musco (Componente)   _________________________________ 

Prof. Camilla Perrone (Segretario)   _________________________________ 
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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 02/05/2023, N. 4870 DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICATO SULLA 
GAZZETTA UFFICIALE 12/05/2023, n. 36 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO 
SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 240/2010, PRESSO IL 
POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - 
PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE (COD. PROCEDURA 2023_RTDA_DASTU_7). 

 
ALLEGATO n.2 alla RELAZIONE FINALE 

 
 

Irene Bianchi 
 

TITOLO PUNTEGGIO 

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 

conseguito in Italia o all'Estero; 
10 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero 15 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 20 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 32 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 25 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 0 

TOTALE 102 

 
 
 
 
 

N. Tipo/Titolo Pubblicazione 

Originalità, 
innovativit

à, rigore 
metodolog

ico e 
rilevanza 

della 
pubblicazi

one 

Congruenz
a della 

pubblicazi
one con il 

settore 
concorsual
e, il settore 
scientifico-
disciplinar
e, ovvero 

con 
tematiche 
interdiscipl

inari ad 
essi 

correlate 

Rilevanza 
scientifica 

della 
collocazion

e 
editoriale 

di ciascuna 
pubblicazi
one e sua 
diffusione 
all'interno 

della 
comunità 
scientifica 

Apporto 
individuale 

del 
candidato 

Totale 

1 
Articolo su rivista: “Conceptualizing digital trasnfromations…” 
(2023) 

4 3 1,5 0,5 9 

2 Articolo su rivista: “Signals of sustainability…” (2023) 4 3 1,5 0,5 9 

3 Contributo in volume:  “Space, politics and conflicts…” (2015) 4 3 1,5 0,5 9 

4 Contributo in volume: “Planning and Climate Change…” (2015) 3 3 1,5 0,2 7,7 
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5 Contributo in volume: “Understanding post-disaster…” (2018) 3 3 1 1 8 

6 Atti di convegno: “Cultural interventions…” (2022) 2 2 1 0,5 5,5 

7 Atti di convegno: “Making public administrations…” (2022) 2 3 1 0,2 6,2 

8 Atti di convegno: “Sperimentare spazi…” (2023) 2 3 1 0,5 6,5 

9 Atti di convegno: “Servizi urbanistici…” (2023) 2 2,5 1 0,3 5,8 

10 Atti di convegno: “Social innovation…” (2017) 3 3 1 0,5 7,5 

11 Libro (pubblicazione tesi di dottorato): “How do flood…” (2021) 3 3 1 1 8 

12 Report Espon: “Digital innovation…” (2022) 3 2 1 0,2 6,2 

.. …      

Totale Pubblicazioni  88,4 

Consistenza Complessiva 10 

TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 98,4 

 
 
 

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: molto buona 
 
 

 
 
 

Sara Caramaschi 
 

TITOLO PUNTEGGIO 

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 

conseguito in Italia o all'Estero; 
10 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero 15 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 25 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 25 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 25 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 5 

TOTALE 105 
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N. Tipo/Titolo Pubblicazione 

Originalità, 
innovativit

à, rigore 
metodolog

ico e 
rilevanza 

della 
pubblicazi

one 

Congruenz
a della 

pubblicazi
one con il 

settore 
concorsual
e, il settore 
scientifico-
disciplinar
e, ovvero 

con 
tematiche 
interdiscipl

inari ad 
essi 

correlate 

Rilevanza 
scientifica 

della 
collocazion

e 
editoriale 

di ciascuna 
pubblicazi
one e sua 
diffusione 
all'interno 

della 
comunità 
scientifica 

Apporto 
individuale 

del 
candidato 

Totale 

1 Articolo su rivista: “Ingredients for displacements…” (2023) 3 2 2 1 8 

2 Articolo su rivista: “Il verbo abitare…” (2021) 2 2,5 1 1 6,5 

3 Articolo su rivista: “Design actions…” (2020) 3 2,5 2 1 8,5 

4 Articolo su rivista: “Making public spaces…” (2019) 2 2 1 1 6 

5 Articolo su rivista: “Counteracting…” (2017) 2 2 1,5 1 6,5 

6 Articolo in rivista: “Stessi spazi..” (2021) 2 2 1 1 6 

7 Articolo su rivista: “Abitare nell’Italia urbana…” (2018) 1 1 1 0,5 3,5 

8 Articolo in rivista: “Reconceptualising…” (2021) 3 3 2 0,5 8,5 

9 Contributo in volume: “Nei territori sismici…” (2023) 2 3 1 0,2 6,2 

10 Contributo in volume: “Post-disaster…” (2021) 3 3 1,5 0,5 8 

11 Contributo in volume: “Public markets…” (2014) 2,5 2 1 1 6,5 

12 Curatela “Exploring Identities…” (2019) 1 2 1 0,5 4,5 

.. …      

Totale Pubblicazioni  78,7 

Consistenza Complessiva 10 

TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 88,7 

 
 

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: molto buona. 
 
 
 

 
 

Faraone Claudia 
 

TITOLO PUNTEGGIO 

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 

conseguito in Italia o all'Estero; 
10 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero 15 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 25 
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Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 25 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 25 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 0 

TOTALE 100 

 
 
 
 
 

N. Tipo/Titolo Pubblicazione 

Originalità, 
innovativit

à, rigore 
metodolog

ico e 
rilevanza 

della 
pubblicazi

one 

Congruenz
a della 

pubblicazi
one con il 

settore 
concorsual
e, il settore 
scientifico-
disciplinar
e, ovvero 

con 
tematiche 
interdiscipl

inari ad 
essi 

correlate 

Rilevanza 
scientifica 

della 
collocazion

e 
editoriale 

di ciascuna 
pubblicazi
one e sua 
diffusione 
all'interno 

della 
comunità 
scientifica 

Apporto 
individuale 

del 
candidato 

Totale 

1 Articolo in rivista: “Verso la transizione ecologica…” 2 3 1 0,5 6,5 

2 Contributo in volume: “Urban space…” (2023) 2 2 1 0,8 5,8 

3 Contributo in volume: “Un atlante del cambiamento…” (2021) 2 3 1 0,3 6,3 

4 Contributo: “Venise…” (2021) 1 2 1 1 5 

5 Contributo: “Intermittent…” (2008) 1 3 1 0,8 5,8 

6 Articolo in rivista: “Territorial challenges…” (2022) 4 3 1 1 9 

7 Articolo in rivista: “L’Aquila in tre atti…” (2015) 1 2 1 1 5 

8 Articolo in rivista: “Rigenerazione urbana…” 1 2 1 0,8 4,8 

9 
Articolo in rivista: “(Un)making space for manufacturing…” 
(2022) 

4 3 2 0,3 9,3 

10 Articolo in rivista: “Una temporaneità stabile” (2020) 1 2 1 0,5 4,5 

11 Articolo in rivista: “Confini e spazio-temporaneità…” (2017) 3 3 1 1 8 

12 Libro: Abitare collettivo (2023) 4 3 1 1 9 

..       

Totale Pubblicazioni  79 

Consistenza Complessiva 7 

TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 86 

 
 

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: Soddisfacente 
 
 

 



 

Pag. 5 – ALLEGATO n. 2 alla RELAZIONE FINALE 

Zachary Mark Jones 
 

TITOLO PUNTEGGIO 

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 

conseguito in Italia o all'Estero; 
10 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero 15 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 19 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 20 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 25 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 2 

TOTALE 91 

 
 
 
 
 

N. Tipo/Titolo Pubblicazione 

Originalità, 
innovativit

à, rigore 
metodolog

ico e 
rilevanza 

della 
pubblicazi

one 

Congruenz
a della 

pubblicazi
one con il 

settore 
concorsual
e, il settore 
scientifico-
disciplinar
e, ovvero 

con 
tematiche 
interdiscipl

inari ad 
essi 

correlate 

Rilevanza 
scientifica 

della 
collocazion

e 
editoriale 

di ciascuna 
pubblicazi
one e sua 
diffusione 
all'interno 

della 
comunità 
scientifica 

Apporto 
individuale 

del 
candidato 

Totale 

1 Contributo in volume: “Going beyond tourism attraction” (2022) 3 2 2 1 8 

2 
Contributo in volume: “Umbrellas, incubators, mothers and 
killers”(2021) 

2 1 2 0,5 5,5 

3 Contributo in volume: “Buildings and architecture” (2023) 3 2 2 0,8 7,8 

4 
Contributo in volume: “Rethinking the resilience paradigm in 
cultural heritage” 

3 2 2 1 8 

5 
Articolo in rivista: “Short-term gains and long-term challenges…” 
(2022) 

4 2 2 1 9 

6 Articolo in rivista: “Platform spaces” (2020) 3 1 2 0,3 6,3 

7 
Articolo in rivista: “What difference does democratic local 
governance make?” (2019) 

4 2 2 0,2 8,2 

8 Articolo in rivista: “Policy and practice” (2019) 4 2 2 1 9 

9 
Articolo in rivista: “Developing and identitities-based 
approach…” (2023) 

3 2 2 0,5 7,5 

10 
Articolo in rivista: “Mega-events and the preservation of urban 
heritage” (2018) 

4 3 2 0,5 9,5 
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11 
Articolo in rivista: “Changing mega-events’s spatial strategies 
and cultural policy” (2022) 

3 2 2 0,5 7,5 

12 Libro: “Cultural mega-events” (2020) 4 3 2 1 10 

..       

Totale Pubblicazioni  96,3 

Consistenza Complessiva 10 

TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 106,3 

 
 

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: Madrelingua 
 
 
 

Ranzini Alice 
 

TITOLO PUNTEGGIO 

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 

conseguito in Italia o all'Estero; 
10 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero 13 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 15 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 16 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 22 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 5 

TOTALE 81 

 
 
 
 
 

N. Tipo/Titolo Pubblicazione 

Originalità, 
innovativit

à, rigore 
metodolog

ico e 
rilevanza 

della 
pubblicazi

one 

Congruenz
a della 

pubblicazi
one con il 

settore 
concorsual
e, il settore 
scientifico-
disciplinar
e, ovvero 

con 
tematiche 
interdiscipl

inari ad 
essi 

correlate 

Rilevanza 
scientifica 

della 
collocazion

e 
editoriale 

di ciascuna 
pubblicazi
one e sua 
diffusione 
all'interno 

della 
comunità 
scientifica 

Apporto 
individuale 

del 
candidato 

Totale 

1 Contributo in atti: ”I valori dell’informalità abitativa” 2 3 1 0,5 6,5 
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2 
Pubblicazione in proceedings: “Il ruolo del terzo settore…” 
(2023, forthcoming) 

1 2 1 1 5 

3 Contributo in volume: “La rappresentazione condivisa…” (2018) 2,5 3 1 1 7,5 

4 
Contributo in volume: “(Grandi) patrimoni sotto osservazione” 
(2017) 

2 3 1 1 7 

5 Articolo in rivista: “Problematizing…” (2021) 2 3 1 0,5 6,5 

6 Contributo in volume: “Questione abitativa…” (2022) 2 3 1 1 7 

7 
Contributo in volume: “Guardare ai margini per ripensare la 
città” (2023) 

2,5 3 1 0,5 7 

8 Articolo in rivista: “Spatial (in)justice in pandemic times” (2021) 3,5 2 1 0,3 6,8 

9 Articolo in rivista: “Including the exlcuded…” (2021) 2,5 2 1 1 6,5 

10 Articolo in rivista: “Troppo competenti?...” (2018) 3 2 1 1 7 

11 Articolo in rivista: “Rigenerazione urbana dal basso” (2022) 2 1 1 0,5 4,5 

12 Libro: “L’ultima Milano” (2021) 4 3 2 0,5 9,5 

..       

Totale Pubblicazioni  80,8 

Consistenza Complessiva 9 

TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 89,8 

 
 
 

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: Buona 
 
 

 
 
 

Giacomo-Maria Salerno 
 

TITOLO PUNTEGGIO 

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 

conseguito in Italia o all'Estero; 
10 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero 10 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 10 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 20 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 25 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 0 

TOTALE 75 
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N. Tipo/Titolo Pubblicazione 

Originalità, 
innovativit

à, rigore 
metodolog

ico e 
rilevanza 

della 
pubblicazi

one 

Congruenz
a della 

pubblicazi
one con il 

settore 
concorsual
e, il settore 
scientifico-
disciplinar
e, ovvero 

con 
tematiche 
interdiscipl

inari ad 
essi 

correlate 

Rilevanza 
scientifica 

della 
collocazion

e 
editoriale 

di ciascuna 
pubblicazi
one e sua 
diffusione 
all'interno 

della 
comunità 
scientifica 

Apporto 
individuale 

del 
candidato 

Totale 

1 Articolo in rivista: “Venice as a short-term city….” (2020) 3 3 2 0,8 8,8 

2 Articolo in rivista: “Touristification…” (2022) 2,5 3 2 1 8,5 

3 Articolo in rivista: “Rigenerazione urbana…” (2022) 2 3 1 0,3 6,3 

4 Articolo in rivista: “Industria turistica…” (2018) 2 2,5 1 1 6,5 

5 Contributo in volume: “Movimenti sociali…” (2022) 2 2 1 1 6 

6 Contributo in volume: “Daily anthropocene…” (2022) 1 1 1 1 4 

7 Contributo in volume: “The city as an organism…” (2021) 2 3 1 1 7 

8 Contributo in volume: “Ritorno alla laguna” (2016) 1 1 1 1 4 

9 Contributo in volume: “Leggere la laguna…” (2023) 1 1 1 1 4 

10 Contributo in volume: “Venezia è una nave…” (2023) 1 1 1 1 4 

11 Contributo in atti: “Storie di riappropriazione…” (2020) 1 1 1 1 4 

12 Libro: Per una critica dell’economia turistica 3 3 1 1 8 

..       

  71,1 
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 81,1 
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Prof. Stefano Moroni (Presidente)   _________________________________ 

Prof. Francesco Musco (Componente)   _________________________________ 

Prof. Camilla Perrone (Segretario)                    _________________________________ 
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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 02/05/2023, N. 4870 DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICATO SULLA 
GAZZETTA UFFICIALE 12/05/2023, n. 36 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO 
SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 240/2010, PRESSO IL 
POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - 
PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE (COD. PROCEDURA 2023_RTDA_DASTU_7). 

 
ALLEGATO n. 3 alla RELAZIONE FINALE 

 

GRADUATORIA DI MERITO  
 

GRADUATORIA DI MERITO  
 
 

 

COGNOME e Nome Punteggio complessivo 

Bianchi Irene 200,4 

Jones Zachary Mark 197,3 

Caramaschi Sara 193,7 

Faraone Claudia 186 

Ranzini Alice 170,8 

Salerno Giacomo-Maria 156,1 

 
Milano, 12 ottobre 2023 
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